

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ II - năm 2023**

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 156/TTr-SVHTTDL ngày 31/7/2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ II - năm 2023 với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Liên hoan Nghệ thuật quần chúng là dịp để các thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, giới thiệu những cách làm hay, những biện pháp, giải pháp hữu hiệu trong xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa nhằm thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Thông qua Liên hoan nhằm khuyến khích phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở, bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, nét đẹp thôn bản, làng quê, tuyến phố, góp phần làm phong phú đời sống tinh thần của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Liên hoan nhằm tạo nên một khí thế mới thúc đẩy mạnh mẽ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo hướng thực chất, hiệu quả, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, khơi dậy khát vọng, ý chí, niềm tin xây dựng và phát triển quê hương Quảng Nam giàu đẹp, văn minh.

##### **2. Yêu cầu**

Các địa phương tham gia Liên hoan chuẩn bị chu đáo lực lượng diễn viên quần chúng tại các thôn, tổ dân phố (không sử dụng diễn viên của các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp, các đội Thông tin lưu động của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố); biên tập, dàn dựng chương trình, nội dung, kịch bản theo đúng kế hoạch, chủ đề đề ra.

Tổ chức Liên hoan đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế, tạo không khí sôi động, đoàn kết giữa các địa phương.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỂ LOẠI LIÊN HOAN**

##### **1. Nội dung**

Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ kính yêu, công cuộc đổi mới của đất nước; truyền thống yêu nước, tinh thần đoàn kết, phát huy quyền làm chủ của

Nhân dân, cùng nhau xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng quê hương ngày càng phát triển.

Giới thiệu các mô hình hay, hiệu quả, điển hình trong phong trào xây dựng thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa ở địa phương; tinh thần cố kết cộng đồng, tình làng nghĩa xóm, đoàn kết, tương trợ, giúp đỡ trong lao động sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững. Xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phong phú, môi trường cảnh quan sạch đẹp; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Biểu dương gương “người tốt việc tốt” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, hủ tục lạc hậu, bạo lực gia đình; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; những chuyển biến tích cực đời sống văn hóa cơ sở trong quá trình xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh...

## 2. Hình thức

Chương trình tham gia Liên hoan gồm 2 phần thi:

- Phần thi văn nghệ (tối đa 15 phút), gồm các thể loại:

+ Thể loại ca: Đơn ca, song ca, tốp ca, tốp ca múa phụ họa;

+ Thể loại múa: Múa đơn, múa đôi, múa tập thể;

+ Thể loại nhạc: Độc tấu, song tấu, hòa tấu nhạc cụ;

- Phần thi tiểu phẩm: gồm kịch dân ca, kịch nói, tấu nói, hò vè... (thời lượng từ 15 đến dưới 18 phút).

## 3. Thời lượng chương trình

Mỗi đơn vị không quá 35 phút (*kể cả thời gian tiếp quản sân khấu*).

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

**1. Thời gian:** dự kiến 02 ngày, trong tháng 9/2023.

**2. Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện Duy Xuyên (đường Hùng vương, thị trấn Nam Phước, huyện Duy Xuyên).

**3. Đối tượng:** Mỗi huyện, thị xã, thành phố thành lập một đội nghệ thuật quần chúng thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu để tham gia Liên hoan. Trường hợp các địa phương ít diễn viên, có thể kết hợp hai hoặc ba thôn, tổ dân phố văn hóa để chọn thành lập đội nghệ thuật quần chúng để tham gia Liên hoan (tên gọi đội nghệ thuật là tên thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu có nhiều diễn viên nhất).

Số lượng diễn viên của mỗi đội tham gia Liên hoan khoảng từ 12 đến 15 diễn viên, số lượng tối đa tùy thuộc vào nội dung chương trình và tình hình thực tế của mỗi địa phương để bố trí phù hợp.

## IV. CƠ QUAN TỔ CHỨC

**1. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

## **2. Cơ quan tổ chức**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- UBND huyện Duy Xuyên.

## **3. Cơ quan phối hợp**

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

## **V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

### **1. Giải toàn đoàn**

- 01 giải Nhất kèm theo cờ và tiền thưởng 6.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì kèm theo cờ và tiền thưởng 4.000.000 đồng.
- 03 giải Ba kèm theo cờ và tiền thưởng 3.000.000 đồng.
- 12 giải Khuyến khích kèm theo cờ và tiền thưởng 2.000.000 đồng.

### **2. Giải tiết mục và cá nhân**

- 08 giải A: Giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo 700.000 đồng.
- 10 giải B: Giấy chứng nhận và tiền thưởng kèm theo 500.000 đồng.

## **VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Kinh phí tổ chức Liên hoan từ dự toán ngân sách giao năm 2023 cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” tỉnh và nguồn huy động hợp pháp.

Kinh phí các huyện, thị xã, thành phố tham gia Liên hoan từ nguồn ngân sách cấp huyện, xã và nguồn huy động hợp pháp.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan trình UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Thẻ lệ. Chịu trách nhiệm Thường trực Liên hoan.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, giới thiệu, quảng bá về Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kịch bản, kế hoạch chi tiết điều hành xuyên suốt trong quá trình diễn ra Liên hoan. Tham mưu bài phát biểu khai mạc, tổng kết; phát hành giấy mời, xác báo đại biểu; xây dựng nội dung maket, trang trí sân khấu (có sử dụng màn hình LED), âm thanh, ánh sáng, nhạc công (kể cả thời gian các địa phương chạy thử chương trình Liên hoan); in ấn các biểu mẫu, phiếu chấm điểm, giấy chứng nhận, cờ lưu niệm, cờ giải thưởng, thẻ diễn viên, thẻ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; hoa tươi, nước uống; hỗ trợ một phần kinh phí ăn, ở cho các

diễn viên quần chúng các thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tham gia liên hoan (không quá 15 diễn viên/đội nghệ thuật quần chúng).

**2. Sở Thông tin và Truyền thông:** chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tuyên truyền, kịp thời đưa tin bài, phổ biến các nội dung, thông tin liên quan đến Liên hoan.

**3. Công an tỉnh:** chỉ đạo Công an huyện Duy Xuyên đảm bảo an ninh, trật tự trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.

**4. Sở Y tế:** chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Duy Xuyên bố trí nhân lực, phương tiện trực cấp cứu trong thời gian diễn ra Liên hoan.

**5. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam:** kịp thời đưa tin bài, phóng sự về Liên hoan.

### **6. UBND huyện Duy Xuyên**

- Chịu trách nhiệm bố trí hội trường, đảm bảo nguồn điện, cử nhân viên phục vụ trong thời gian các đoàn chạy chương trình và tổ chức liên hoan. Chỉ đạo các bộ phận có liên quan giới thiệu, hướng dẫn địa điểm ăn, nghỉ cho các đoàn của huyện, thị xã, thành phố tham gia Liên hoan.

- Huy động quần chúng Nhân dân, lực lượng vũ trang trên địa bàn đến dự xem cổ vũ trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

### **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Thành lập đoàn diễn viên quần chúng thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu, xây dựng kịch bản, chương trình, tổ chức tập luyện chu đáo để tham gia Liên hoan đảm bảo chất lượng.

- Bố trí kinh phí và các điều kiện cần thiết để đoàn diễn viên quần chúng của địa phương tham gia Liên hoan theo đúng kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng thôn, tổ dân phố văn hóa tiêu biểu tỉnh Quảng Nam lần thứ II - năm 2023. Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VH,TT&DL (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo QNam, Đài PTTH QNam;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KGVX (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Quang Bửu**